Portaria Conjunta STN/FNDE nº 03, de 22 de novembro de 2010.  

Art. 2º Rever, em relação ao exercício de 2010, o valor mínimo nacional por 

aluno/ano, a que se refere o art. 2º da Portaria Interministerial nº 538-A, de 26 de abril de 

2010, o qual fica estabelecido em R$ 1.529,97 (Um mil, quinhentos e vinte e nove reais e 

noventa e sete centavos), em decorrência do ajuste de que trata o art. 1º.  

Art. 3º Para o exercício do acompanhamento, controle e fiscalização de que tratam 

os arts. 24, 26, II e III, 27 e 29, da Lei nº 11.494/2007, o Fundo Nacional de Desenvolvimento